
Z á p i s  
ze schůze poradního odboru pro vzdělávání laiků Královéhradeckého seniorátu, konané 

dne 12. 12. 2011 v Týništi nad Orlicí   
 

 
Přítomni: Jakub Dvořák, Jaroslav Matuška, Jiřina Kačenová, Marie Rybářová 
 
Omluveni: Jan Hrudka, Miloslav Vašina 
 
Obsah jednání: 
 
1. V úvodu setkání bylo Marií Rybářovou připomenuto adventní čtení z Písmákova deníku 

z roku 1976, opřené o biblické čtení Mt 13, 54-57 
2. Schválení zápisu z minulé schůze, konané 30. 9. 2011 
3. Schválení programu schůze. 
4. Jakub Dvořák a Jiřina Kačenová referovali o průběhu seniorátního konventu. Zpráva 

o naší činnosti tam byla Jakubem Dvořákem přečtena a nebylo o ní diskutováno. Byla 
schválena.  

5. Zhodnotili jsme podzimní seniorátní setkání, které proběhlo ve Dvoře Králové 15. 10. 
2011. Bylo dobře připraveno, jak přednášejícím Michalem Šourkem, tak dvorským 
sborem. Téma Aktivizace laiků bylo zajímavě zpracováno a vedlo k diskusi přítomných. 
Na závěr setkání proběhla diskuse o obsahových náplních setkání do budoucna a 
o možnostech, které ještě zbývají pro větší účast na těchto seniorátních akcích. O této 
skutečnosti bylo také diskutováno na říjnové pastorální konferenci farářů seniorátu. 
Informovanost je základ, ale návštěvnost společných akcí má mnoho rozmanitých příčin. 
Domníváme se ale, že to není nekvalitou akcí. Od paní farářky Kačenové jsme se 
dozvěděli, že na pastorální konferenci zazněly i názory, zda setkání nerealizovat v neděli 
odpoledne. K tomuto aspektu se ještě budeme vracet. 

6. Jarní seniorátní setkání je připraveno na 24. 3. 2012 v 9:30 v Trutnově. Petr Gallus Th. D. 
promluví na téma Konfirmace. Jakub Dvořák jednal s přednášejícím i s trutnovským 
farářem Molnárem, a tak je akce dostatečně připravena. K propagaci, která už teď je na 
seniorátních internetových stránkách, dále Jakub Dvořák zajistí včasné zaslání plakátků na 
sbory a paní farářka Kačenová akci připomene na pastorální konferenci. 

7. Zamýšleli jsme se též nad přípravou podzimního seniorátního setkání (říjen 2012). 
Dospěli jsme k závěru, že se pokusíme připravit téma: Modlitba při bohoslužbách i 
v osobním životě. Jakub Dvořák osloví seniora Michala Kittu a poprosí jej o zásadní 
sdělení. Dalšími koreferujícími by mohli být bratr Skalický z Letohradu a bratr Pavlíček 
z Kláštera nad Dědinou. Klášter nad Dědinou by mohl být sborem, na jehož půdě by akce 
proběhla. 

8. Diskutovali jsme další školení učitelů nedělních škol. Chystá se na 11. nebo 18. únor 
2012.  
Bratr Matuška bude komunikovat s navrhovanými lektory a předběžně doporučuje vybírat 
z těchto sdělení:  
- použitelnost moderních vyučovacích postupů, prostředků a pomůcek (Vojtěch Rada, 

nebo Rut Brodská) 
- modlitba a děti (Eva Šormová) 
- dramatické tvoření příběhu (Eva Šormová) 
 Po domluvě s lektory se vše upřesní, včetně místa, kde by se únorová akce konala. 
Farářka Ondříčková nabídla našemu odboru ještě další témata pro učitele nedělních škol, 
která si ponecháváme v záloze pro některá další školení. 



9. Děkujeme týnišťské stanici za přípravu sálu a pohoštění při našich schůzích. 
10. Příště se sejdeme v pondělí 23. 4. 2012 v 18:00 hod. v Týništi nad Orlicí.  

 
 
  
Zapsala: Marie Rybářová & Jakub Dvořák, 14. prosince 2011  


